
0902 600 100

Vďaka zvyšujúcemu sa počtu zákazníkov,
spoločnosť OKTAXI rozširuje rady svojich 
vodičov. Prípadný záujemcovia sa môžu 
informovať na tel. čísle 0915 535 841. Aj 
týmto spôsobom, by sa vedenie spoločnosti 
chcelo poďakovať za prejavenú dôveru.Mesto - 0,99€
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Burza informácií 
Úrad práce, sociálnych vecí a  rodiny, Cen-

trum pedagogicko-psychologického poraden-
stva a prevencie a Mesto Bánovce nad Bebravou 
organizujú vo štvrtok 6. novembra od 10.00 h 
do 14.00 h prezentáciu stredných škôl a malú 
burzu práce v priestoroch Mestského kultúrneho 
strediska na Ulici J. Matušku. Burza informácií je 
zameraná na poskytovanie informácií o službách 
zamestnanosti, možnostiach regionálneho trhu 
práce, prezentáciu zamestnávateľov, študijných 
a učebných odborov stredných škôl.

Stretnutie verejnosti 
s kandidátmi na primátora

Vedenie mesta Bánovce nad Bebravou 
pozýva širokú verejnosť, mladých i starých,  na 
spoločné stretnutia s  kandidátmi na primátora, 
ktoré sa uskutočnia v  pondelok 3. novembra 
v sále MsKS na Ulici J.Matušku a vo štvrtok 6. 
novembra v ZŠ Gorazdova, v oboch prípadoch 
o 16.00 h. Všetci sú vítaní a tešíme sa na spoločnú 
diskusiu o budúcnosti nášho mesta.

Uzávierka Biskupíc
až do augusta 2015

Na základe žiadosti Národnej diaľničnej 
spoločnosti Okresný úrad Bánovce nad Bebravou 
povolil úplnú dlhodobú uzávierku cesty III/05041 
na úseku medzi Veľkými Chlievanmi a mestskou 
časťou Biskupice z dôvodu výstavby R2. Uzávierka 
cesty začala minulý týždeň a  potrvá až do 31. 
augusta 2015. Všetka doprava je presmerovaná 
a  vyznačená prenosnými dopravnými značkami 
cez Dvorec a  Malé Chlievany. Premávka počas 
prác bude usmerňovaná vyškolenými osobami. 

Občianske združenie ŠHOK v spolupráci s mestom 
Bánovce nad Bebravou a Národnou transfúznou službou SR 
z Trenčína zorganizovali 22. októbra  Halloweenskú kvapku 
krvi. Aj napriek zlému počasiu už v ranných hodinách prišlo do 
Mládežníckeho centra ŠHOK na Gorazdovej ulici 35 darcov. 
V priebehu podujatia bolo pripravené občerstvenie a darcov 
prišiel pozdraviť aj primátor Marián Chovanec, ktorý túto akciu 
s nadšením podporil. Celkovo svojou najvzácnejšou tekutinou 
- krvou prispelo 27 darcov. Patrí im veľká vďaka. Dúfame, že 
sa všetci v Mládežníckom centre cítili príjemne a tešíme sa na 
ďalšie stretnutie opäť o štyri mesiace.                  Ondrej Kubala

Kvapka krvi od mladých

Predposledné mestské zastupiteľstvo aj s emóciami
Predposledné zasadnutie končiaceho  Mestského zastupiteľstva v Bánovciach nad Bebravou otvoril primátor Marián Chova-

nec za účasti len 14 poslancov, ale pri schvaľovaní prvých dokumentov pribudli dvaja ospravedlnení oneskorenci. Dvadsaťpäť 
dní pred voľbami dominovali rôzne témy, ako vždy, najviac financie. Poslanci uznali, že zvýšiť poplatok do ŠKD o dve eurá je pre 
bánovské rodiny veľa a tento istý postoj zaujali aj k iným prerokovaným materiálom. Podľa očakávania sme si vypočuli predvo-
lebné prekáračky a úradovali aj emócie.

Štvorhodinové rokovanie MsZ začalo vystú-
pením Mgr., Ing. M. Šichtovej, bytom Žilina, ktorej 
MsZ schválilo priestor vyjadriť svoj názor na 
vyvlastňovanie pozemkov v prospech navrhova-
teľa spoločnosti Opera Bánovce, spol. s r.o, Tren-
čianska 56/A, Bratislava. Vystupovala v mene 
vlastníkov pôdy za sídliskom Dubnička, smerom 
na Pažiť, kde spomínaná firma ponúka okolo 
120 stavebných pozemkov pre IBV a na uvede-
ných pozemkoch má úmysel vybudovať miestnu 
komunikáciu. „Vyvlastňovacie konanie a  naria-
denie ústneho pojednávania vykonáva Okresný 
úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky,“ 
vysvetlila JUDr. Zárubová z  referátu právnych 
služieb MsÚ. K vyvlastneniu môže dôjsť iba v prí-
pade, ak Opera Bánovce, spol. s r.o. preukáže 
verejný záujem v  zmysle zákona. Mesto tento 
proces žiadnym spôsobom nemôže ovplyvniť.

Rokovanie pokračovalo plánovaným pro-​
gramom a  predkladaním informatívnych správ, 
ktoré poslanci zobrali na vedomie bez diskusie. 
Zahlasovali za informatívnu správu o  poskyto-
vaní opatrovateľskej služby a sociálnej starostli-
vosti, o činnosti mikroregiónu Bánovecko, o čin-

nosti školských klubov detí, o úrovni KBV a IBV 
a čerpaní prostriedkov zo ŠFRB, o vedení kroniky 
mesta, o  nakladaní s TKO, o zmluvách medzi 
mestom a  Bytthermom, Tedosom a  Bytovým 
družstvom. (Všetky správy sú na webovej stránke 
mesta k  dispozícii občanom.) K  správe o  čin-
nosti MsR vystúpil iba poslanec Pastorek, kto-
rého zaujímal osud pohotovosti v meste. „Robím 
všetky kroky, aby sa lekárska služba prvej pomoci 
v  meste zachovala. Rozpis služieb lekárov na 
november TSK schválil, a  je už len na svedomí 
lekárov, ako sa voči pacientom, občanom celého 
mesta a regiónu,  zachovajú,“ povedal primátor. 

K  správe o  TKO vzniesol poslanec Znášik 
požiadavku na drvičku konárov, aby nákladné 
vozidlá nevozili „vzduch“. 

Poslanci uznali, 
že aj dve eurá sú  
pre bánovské rodiny 
veľa

KONCERT
 MARTINA BABJAKA 

a kvarteta ALEA  
v základnej umeleckej škole

ZUŠ Dezidera Kardoša v  Bánovciach nad 
Bebravou vás pozýva do svojej sály v pondelok 
10. novembra o 18. hodine na koncert Martina 
Babjaka a kvarteta ALEA v  zložení Stano 
Palúch (husle), Daniel Buranovský (klavír), Boris 
Lenko  (akordeón) a Ján Krigovský  (kontrabas), 
ktorí  vo svojom novom programe predstavia 
piesne slovenských skladateľov na židovské 
témy, Vstupenky v hodnote 9 eur sú v predpredaji 
v  IC na námestí, v  NS Athena na Dubničke 
a v kancelárii ZUŠ.  

Zoznam darcov, ktorí 22. októbra darovali 
krv: Juraj Kňaze, Peter Botka, Michaela Mikušová, 
Ing. Viera Korbelová, Andrea Lechová, Hana, 
Magyarová, Monika Krebesová, Mária Belák, 
Vladimír Osuský, Mária Števicová, Mgr. Viera 
Michalková, Ľubomír Ďuračka, Eva Mišechová, 
Barbora Vlčková, Lenka Muráriková, Roman 
Križan, Andrea Bajzíková, Tatiana Lachká, Elena 
Ďuračková, Lucia Znášiková, Blažena Heriánová, 
Ing. Michal Pojtek, Miriama Antalová, Vladimír 
Buchel, Ondrej Kubala, Ing. Pavel Bročko a Martin 
Krumpál.

Ďakujeme.

Celkový dlh mesta



POĎTE S NAMI NA KHL

Lístky, doprava a občerstvenie zabezpečené!

SÚŤAŽ

POĎTE 
NA SLO  AN!

Súťažné otázky:
Ktorá TV stanica vysiela zápasy KHL?

Ktorý nový TV program by ste uvítali v programovej ponuke?

Odpoveď na otázky spolu s Vašim menom, číslom telefónu a e-mailovou adresou zasielajte 
na kancelaria@bdts.sk, alebo vhoďte kupón do schránky označenej KHL v sídle BDTS.

Meno .............................................................................................................................................................................................................

Telefón .......................................................................................E-mail ....................................................................................................

BDTS s.r.o Bytové Družstvo 
Telekomunikačné Služby 
v spolupráci se Sport1 a Sport2 HD 
Vás pozývajú na vybraný zápas KHL. 

Stačí odpovedať na 2 otázky 
a ste v hre o jeden z 20 lístkov.
Vylosovanie sa uskutoční dňa 17. 11. 2014 v sídle spoločnosti 
BDTS, zoznam výhercov bude zverejnený na www.bdts.sk, BTV, 
týždenníku TAJMS a Bánovských novinách. 

Bližšie informácie na www.bdts.sk.

✁

Do zlosovania budú zaradení terajší a noví zákazníci, ktorí sa prihlásia do 16. 11. 2014.

HD
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2noviny@kulturabn.sk27. október 2014

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Tibor Rihar, Martin Markusík, Lukáš Hruška,  Nikolaj Vlk, 

Tobiáš Hort, Andrea Tousecká, Natália Forgačová

Manželstvo uzavreli
Andrej Niko a Katarína Paulechová

Opustili nás
Ivan Kyselica * 1970, Milan Šípka * 1947, Dušan Cica *1957, 

Jozef Kramár *1928, Milan Janík * 1957

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

MsKS 

Inzercia

Filmový klub Kassandra 
premieta vo štvrtok 30. októbra 
o  20.00 h film BIELY BOH 
od maďarského režiséra. 
Príbeh je postavený na silnom, 
univerzálnom príbehu a  tiež na 
výnimočnej režijnej práci najmä 
so zvieracími hrdinami - tento 
raz sučkou Hagen. 

FK Kasandra: 
Biely boh

∷ Firma HBS INTERIER s.r.o. príjme do trvalého pracovného 
pomeru pracovníka na pozíciu  konštruktér drevárskej výroby. 
Požiadavky: práca s PC, ovládanie konštrukčných programov 
na zhotovenie výrobnej dokumentácie, prax v odbore vítaná. 
Vodičský preukaz typu B. Bližšie inf. na tel. č. 0917 914 615 
alebo na emailovej adrese pittich@hbs.sk
  

∷ Firma HBS INTERIER s.r.o. príjme do trvalého pracovného 
pomeru pracovníka na pozíciu programátor CNC zariadenia 
v drevárskej výrobe. Bližšie inf. na tel. 0917 914 615 alebo na 
emailovej adrese pittich@hbs.sk.

∷ Predám garáž pri BD. Cena 6800 eur, prípadne dohoda. Tel. 
0902 317 118. 
 

∷ Vezmem do prenájmu garáž s elektrikou, najlepšie na 
Dubničke, Starom ihrisku, za Gaborom. Tel. 0908 141 973.

Ospravedlnenie
Vedenie mesta Bánovce nad Bebravou sa ospravedlňuje 

poslankyni MsZ Nadi Ondrejkovej, že jej meno sa technickým 
omylom nedostalo na listinu kandidátov na poslancov, ktorú 
mesto, nad rámec zákonných povinností, v snahe informovať 
občanov voličov, rozposlalo do domácností. O pár dní neskôr 
bol do volebného obvodu č. 3 – Stred distribuovaný nový 
zoznam už s kompletným zoznamom kandidátov na poslancov, 
navyše potvrdený pečiatkou „správny zoznam“. Kandidátke 
Nadi Ondrejkovej sa ospravedlňujeme.		              MsÚ

Primátor mesta Bánovce nad Bebravou Marián 
Chovanec vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Základnej školy, J. A. Komenského 1290/1, 

957 04 Bánovce nad Bebravou
Kvalifikačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa pre príslušný druh a typ 
školy v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z. 
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej náhrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 
5. komunikatívnosť uchádzača, jeho schopnosť samostatne riešiť 
problémové situácie a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne práce 
riaditeľa školy, 
6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zákona č. 317/2009 Z. z..
Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ - odbor 
školstva a mládeže v  zalepenej obálke s označením „Neotvárať - 
výberové konanie - názov a sídlo základnej školy“. 
Uzávierka prihlášok je 27. novembra 2014 do 12.00 hod.
K žiadosti o výberové konanie je treba doložiť:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní
• výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
• potvrdenie o zdravotnom stave
• návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu max. 3 strán
• profesijný životopis a ďalšie podklady o dĺžke pedagogickej praxe
• súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového 
konania v zmysle § 11 zákona č. 122/2013 Z. z.
Termín konania pohovoru oznámi písomne uchádzačom rada školy.

Strašidlá v CVČ
Bánovské CVČ vás 

pozýva večer pred jesennými 
prázdninami vo štvrtok 30. 
októbra od 17. hodiny na 
Halloweensku diskotéku. 
Príďte všetci v  strašidelných 
kostýmoch alebo si v  CVČ 
môžete škrabošku vyrobiť sami! 

Jesenná burza 
MsKS pripravuje jesennú burzu na 24. a 25. novembra od 

8.00 do 16.00. Zber zimných odevov, obuvi, domácich potrieb, 
kníh, hračiek a  iných predmetov z  domácností budete môcť 
priniesť na predaj v piatok 21. novembra 2014. 



ĽUDEVÍT ZNÁŠIK
poslanec za volebný obvod č. 7 – Malé Chlievany

◘ Ako hodnotíte svoje pôsobenie v MsZ? 
Pri čítaní príspevkov mojich kolegov poslancov zisťujem, 

že väčšinou píšu o  veciach, ktoré interpelovali na mestskom 
zastupiteľstve, no pozícia poslancov v  mestských častiach 
je úplne iná. Ja, okrem interpelácií, mám na starosti údržbu 
a  prevádzku kultúrneho domu, údržbu cintorína, miestnych 
komunikácií, verejnej zelene, ktorú treba v lete polievať, taktiež 

poriadok pri kontajneroch a  autobusových zastávkach a  manažovanie 
všetkých investičných akcií. Popri týchto denno-denných povinnostiach 
sme spolu s občianskym výborom zabezpečili opravu asi 500 m chodníkov 
na Hrežďovskej ulici, nový asfaltový povrch na Hečkovej ulici, rekonštrukciu 
kultúrneho domu, vybudovanie klubu dôchodcov. Pri miestnom cintoríne sme 
vybudovali sčasti sponzorsky urnovú stenu a prístrešok na obrady. V tomto 
období mi najväčšie problémy spôsobuje výstavba rýchlostnej komunikácie 
R2, kde denne „bojujem“ s  realizátorom stavby o  čistotu a  proti hluku na 
Hrežďovskej ulici, ktorá je hlavnou prístupovou komunikáciou na stavbu a 
snažím sa minimalizovať nepríjemnosti spojené so stavebnými prácami.

◘ Čo sa Vám nepodarilo a prečo?
Neformuloval by som to, že sa mi niečo nepodarilo: pri presadzovaní 

jednotlivých projektov postupujem systematicky a  nenechám sa odradiť 
dielčimi neúspechmi. Robím všetky kroky, aby som dosiahol svoje zámery 
a  hľadám sponzorov, napr. všetky projektové dokumentácie na cintoríne 
som zabezpečil sponzorsky. V  rámci revitalizácie cintorína je zámerom 
vybudovať chodníky a osvetlenie. Mal som v pláne zrealizovať opravu ďalších 
chodníkov a ciest, ale pre nedostatok finančných prostriedkov sa tento projekt 
neuskutočnil. Pokiaľ ma naši občania podporia vo voľbách, chcem pokračovať 
v začatej práci a ďalej zveľadovať našu mestskú časť.

◘ Kandidujete aj v týchto komunálnych voľbách?
Pôvodne som nemal zámer kandidovať v týchto voľbách. Keď poslanec 

vykonáva poctivo svoju prácu vo volebnom období, poriadne ho to vyčerpá. 
Po stretnutiach s členmi občianskeho výboru, ktorí ma presvedčili, aby sme 
ešte v jednom volebnom období dotiahli všetky plány do úspešného konca, 
som sa rozhodol kandidovať. Pokiaľ budem zvolený, verím, že sa nám 
zámery spoločne podaria. Som  súčasťou Malých Chlievan a záleží mi na 
ich budúcnosti.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
Poslední dvaja poslanci -  Luboš Ševčík a MUDr. Anna Urbančoková 

poďakovali za priestor v Bánovských novinách a nakoľko už v ďalších voľbách 
nekandidujú, prezentovať sa nebudú, ponúkli priestor iným. 

Zároveň sa ospravedlňujeme poslankyni Mgr. Zuzane Rydziovej, ktorej 
sme nesprávne uvedli titul Bc., nakoľko sme všetky údaje o poslancoch MsZ 
čerpali z webovej stránky mesta.			          redakcia

3 27. október 2014www.kulturabn.sk

Dokončenie zo str. 1

Prezentácia poslancov MsZ

V organizačných záležitostiach sa ako prvá 
riešila zmena rozpočtu. Poslanci Znášik a  Pas-
torek komentovali opodstatnenosť dotácie mesta 
na činnosť Informačného centra mladých a  žia-
dali do budúceho MsZ správu o  činnosti ICM. 
S  podobnou žiadosťou vystúpila aj poslankyňa 
Novotná, ktorá opätovne žiadala analýzu využí-
vania externých právnych služieb pre mesto za 
posledné volebné obdobie. Obe správy primátor 
prisľúbil pripraviť do 13. novembra.  

Širšia diskusia sa rozprúdila ohľadom 
schvaľovania zvýšenia poplatku za školský 
klub detí z  5  na 7 eur. Proti zvýšeniu sa 
vyjadrili poslankyne Ondrejková, Hajšová 
i  Novotná. Na návrh poslankyne Peťovskej, 
aby sa takáto zmena schvaľovala k  začiatku 
školského roka, bol návrh stiahnutý z  roko-
vania a  poplatok ostal v  pôvodnej výške. 
Poslankyne poukázali na zlú finančnú situáciu 
najmä tých rodín, ktoré najviac využívajú ŠKD. 
Schvaľovacím procesom prešli aj doplnky k VZN, 
napríklad aj o výlepných plochách na volebné pla-
gáty na verejných priestranstvách počas volebnej 
kampane. Schválená bez diskusie bola aj zriaďo-
vateľská listina Správy majetku mesta, ktorá bola 
stiahnutá z rokovania v septembri, a prevádzkový 
poriadok pre platenú odstavnú plochu na Hviez-
doslavovej ulici.  

Po prestávke sa pokračovalo v  organizač-
ných záležitostiach, spomeňme aspoň vyhlásenie 
výberového konania na prenájom opusteného 
objektu Agory. Poslankyňa Peťovská navrhla, 
aby sa inicioval doplnok k VZN, ktorý by dovo-

ľoval znížiť výšku nájmu až o 100 %. Dotýka sa to 
aj Agory, nakoľko je v dezolátnom stave a mesto 
nemá inak šancu nájomcu nájsť. Poslanci súhla-
sili aj s členským príspevkom mesta do miestnej 
akčnej skupiny Bebrava  i so zriadením elokova-
ného pracoviska ZUŠ v obci Šišov. 

Napriek tomu, že materiál týkajúci sa spo-
luúčasti mesta na výstavbe kanalizácie v Bis-
kupiciach bol stiahnutý z  rokovania, rozprú-
dila sa diskusia o stavebnej firme, ktorá  bola 
vybratá v obchodnej súťaži. Členovia výbe-
rovej komisie - zástupkyňa primátora Mária 
Hajšová a  poslanec Igaz priblížili priebeh 
a dôvody výberu. Primátor zdôraznil fakt, že 
chcú predchádzať situácii, ktorá vznikla pri 
rekonštrukcii ZUŠ a  ZŠ Duklianska. (Bližšie 
informácie o výstavbe kanalizácie v Biskupiciach 
prinesieme v najbližších číslach našich novín.)

Kým na predchádzajúcich rokovaniach tvo-
rili interpelácie dve tretiny rokovania, tentokrát 
to bola iba tretina. Ako prvá vystúpila poslan-
kyňa Novotná s  otázkou pre primátora, čo 
plánuje urobiť s  domami na ulici K  nemoc-
nici, ktoré majú zdevastované strechy. „Spo-
ločne s  Bytthermom situáciu zanalyzujeme 
a uvidíme, čo sa dá urobiť. Mesto bolo za celé 
obdobie veľmi ústretové, robili sa opravy. 
Obyvatelia tejto ulice si však domy opäť 
poškodili...“ povedal primátor. (Tejto problema-
tike sa budeme venovať samostatne.) 

Poslanec Makýš síce poďakoval za obsiahlu 
písomnú odpoveď vedenia mesta na jeho opa-

kovanú interpeláciu ohľadom výstavby kruhovej 
križovatky pri Bilie, ale nepovažoval ju za kom-
pletnú. Preto žiadal doložiť aj kópie výsledkov 
dopravného prieskumu, ktoré robila firma, a kópie 
z  rokovania s mestom. Poslanec Pastorek opä-
tovne žiadal riešiť dopravnú situáciu na ceste 
v  Horných Ozorovciach smerom na Podlužany 
a žiadal financie na nákup troch verejných osvet-
lení, nakoľko sa mu podarilo pre mesto vybaviť tri 
betónové stĺpy na verejné osvetlenie, ktoré súrne 
potrebuje vo svojej mestskej časti. Poslanec 
Bulík žiadal opravu odlomeného stĺpa na Par-
tizánskej ulici, vyznačenie parkovacích miest 
v  celom meste a  osadenie svetelnej tabule na 
zníženie rýchlosti pri vjazde do mesta v Horných 
Ozorovciach, poslankyňa Ondrejková zasa sve-
telné označenie križovatky pri „efke“.

Najviac sťažností zo strany poslancov 
sa vznieslo na margo výstavby rýchlostného 
obchvatu mesta. Poslanec Igaz navrhol pra-
videlné stretnutia zástupcov mesta a postih-
nutých mestských častí s vedením stavebnej 
firmy, kde by sa riešili problémy. Odporúčal, 
aby sa miestne komunikácie – cesty i  chod-
níky predbežne nafotili a pravidelne sa zazna-
menávali škody spôsobené prejazdom množ-
stva ťažko naložených áut. Stavebná firma 
je povinná dať komunikácie po dokončení 
diela do pôvodného stavu. A  mesto musí 
mať nejaké dôkazy o poškodení. Poslankyňa 
Peťovská poukázala na nezákonné parko-
vanie šoférov v  dolnoozorovských uliciach 
počas prestávok. Poslanci žiadali väčšiu 

kontrolu zo strany mestskej i štátnej polície, 
nielen čo sa týka čistoty vozovky, ale aj dodr-
žiavania rýchlosti a  parkovania. Náčelník 
MsP Dušan Senčík potvrdil, že situáciu na 
výstavbe sleduje pozorne, prisľúbil kontrolu 
parkovania, na kontrolu rýchlosti MsP však 
nemá oprávnenie. 

Záver interpelácií prešiel voľne do diskusie. 
Poslanec Libič vyjadril prekvapenie nad článkom 
kolektívu poslancov MsZ v súkromných novinách 
Tajms, ktorý vyšiel ako reakcia na jeho prezen-
táciu v  mestských Bánovských novinách. I  keď 
niektorí poslanci neudržali na uzde svoje emócie, 
nakoniec z oboch strán zaznelo ospravedlnenie. 
Poslankyňa Novotná verejne poďakovala sku-
pine dobrovoľníkov pod vedením Stanislava 
Vavra, ktorí vyčistili zanesený úsek toku Bebravy 
v Malých Chlievanoch. Bodkou za diskusiou bola 
sťažnosť poslanca Pastoreka, ktorý sa cíti veľmi 
dotknutý tým, že v Horných Ozorovciach občania 
nedostali do schránok Bánovské noviny. Pri-
mátor i  prednostka Alexandra Gieciová, členka 
redakčnej rady,  ubezpečili, že noviny pre všetky 
mestské časti boli v MsKS  riadne prevzaté kol-
portérmi, ktorí dali svoje slovo, že ich riadne roz-
niesli do schránok. Aký osud ich stihol potom, za 
to už MsKS zodpovedné nie je. Napriek tomu 
sa Hornoozorovčanom a  pánovi Pastorekovi 
ospravedlňujeme za to, že jeho poslanecká 
prezentácia v Bánovských novinách nie všade 
našla adresáta. 

Alena Borszéková

Pokuty a bitky na jarmoku
MsP počas Bánovského jarmoku riešila viacero priestupkov. 

Nedodržanie záverečných hodín v zábavnom parku ako priestupok vyriešila 
blokovou pokutou.  V dvoch stánkoch s občerstvením sa taktiež nedodržali 
záverečné hodiny a alkohol sa podával i po 22. hodine. Bloková pokuta na 
mieste ich neminula. Hliadka MsP o 22.50 h vykázala z parkoviska pred 
poliklinikou, kde sa nachádzali stánky s  občerstvením, neprispôsobivých 
občanov, ktorí rušili nočný pokoj a  nasmerovala ich do miesta trvalého 
pobytu. V  noci o 2.30 h hliadka MsP so stálou službou štátnej polície 
zasahovala v spoločenskom zariadení Korzo, kde bola bitka. Zranený bol 
jeden návštevník tohto zariadenia a prípad rieši OO PZ. O dvadsať minút 
hliadka MsP prijala oznam od pracovníka kamerového systému, že pred 
Yakuzou je bitka. Po príchode hliadka situáciu upokojila a aktéra bitky K.R., 
zjavne pod vplyvom alkoholu, kamaráti odviezli domov. 	            (r) 

Predposledné mestské zastupiteľstvo aj s emóciami

Odpočet za štyri roky v oblasti hospodárenia 
„Roky 2011-2014 boli v  ekonomickej oblasti poznačené prebiehajúcou krízou, ktorá znamenala výpadok príjmov 

na strane podielových daní. Pre mestá, ktoré nemajú vlastné majetky prinášajúce financie do mestských rozpočtov, to 
znamenalo nutnosť uťahovania opaskov. Bánovce nad Bebravou patria do tejto skupiny, preto bolo dôležité otočiť každé 
euro niekoľkokrát. Hospodárili sme rozumne a šetrne, čo sa odráža aj na výsledku hodnotenia miest vo finančnom zdraví. 
Naše mesto sa dnes nachádza v  dobrej finančnej kondícii,“ povedal na úvod svojho odpočtu v  oblasti hospodárenia 
primátor Marián Chovanec.  Čo všetko tomu predchádzalo, sa dočítate v nasledujúcich riadkoch... 

V  roku 2011 som prevzal mesto 
s úverom vo výške 1 109 390 eur, ktoré 
si predchádzajúce vedenia zobrali na 
revitalizáciu námestia a rekonštrukciu 
budovy III. Základnej školy, v  ktorej 
dnes sídli polícia.   V súčasnosti je 
už viac ako polovica sumy zaplatená 
a žiaden ďalší úver mesto neprijalo. 

Neustále ma ale zaráža fakt, že 
z predaja majetku mesto získalo v rokoch 
2007 - 2010 sumu 1 521 472 eur. Predané 
boli pozemky na Pažiti s cieľom výstavby 
rodinných domov,  tiež nákupné stredisko 
na Strede, kde si mesto prenajíma 
obradnú sieň. Významným spôsobom to 
ovplyvnilo hospodárenie rokov budúcich. 
Mesto si zmenšilo hodnotu majetku a tiež 
prišlo o možné príjmy z prenájmu. V tomto 
období bol majetok mesta zväčšený 
o sumu iba 55 tisíc eur. Asi je zbytočná 
moja otázka, prečo mesto nepoužilo tieto 
finančné prostriedky na jeho zveľadenie 
a  bolo nutné zaťažovať úverom jeho 
hospodárenie.  Zásadným spôsobom 
sa tieto financie nepremietli ani do 
investícií v  meste, pretože v rokoch 
2007 – 2010 bolo preinvestovaných  
3 494 579 eur a počas môjho volebné-​
ho obdobia bolo na  investičné akcie 
v  meste použitých 3 600  837 eur. 
Všetko bez významných predajov 
mestského majetku. Po celú dobu 
môjho riadenia mesta som sa riadil 
filozofiou majetok mesta rozširovať, 
nie zmenšovať.  Svedčia o tom aj čísla. 
Majetok bol predaný vo výške 168 tisíc eur 
a vykúpený za 70 tisíc eur.  Vo finále som 
rád, že túto líniu sa mi podarilo udržať. 
Dnes je mesto bohatšie o  pozemky za 

Domom služieb, vykúpili sme cestu na 
Pažiť, postupne do vlastníctva získavame 
pozemky, na ktorých sa nachádzajú 
futbalové štadióny v meste. 

Počas celého obdobia som hľadal 
možnosti, ako a kde ušetriť. Po únavných 
peripetiách  s  obstarávaním kosačiek, 
trestných oznámeniach na moju osobu, 
sme ich nakoniec získali darom a  dnes 
kosíme vo vlastnej réžii s  polovičnými 
nákladmi. Ďalším boľavým miestom bolo 
odpadové hospodárstvo. Vysoké sumy 
za odvoz a  likvidáciu odpadu ma nútili 
do veci sa zahryznúť a výsledkom dnes 
je, že len za prvý polrok roka 2014 sa 
nám podarilo ušetriť sumu 31 tisíc eur. 
Tie znamenajú nákup nových nádob 
a  postupnú modernizáciu aj v  triedení 
odpadov. Ďalším rezonujúcim príkladom 
a  pre mňa aj ťažkým bojom bola kúpa 
nákladného automobilu, ktorým som 
chcel nahradiť prenájom traktora, za 

ktorý mesto platilo 2  200 eur mesačne. 
Leasingová splátka je o  tisícku nižšia 
a auto po splatení naše. 

Bola to ťažká práca a vytvárali sme 
postupne mozaiku úspor, vďaka ktorým 
sme aj bez predajov majetkov, teda bez 
výnimočných príjmov, zostali na úrovni 
investovania rokov minulých. 

Vo svojom volebnom programe pred 
štyrmi rokmi som prisľúbil riešiť aj bytovú 
otázku mladých rodín. Dostavba bytového 
domu pri Kauflande je v  záverečnej 
etape a bude k dispozícii už v najbližších 
mesiacoch. Podarilo sa nám nájsť model, 
vďaka ktorému nebol zaťažený mestský 
rozpočet. Mesto Bánovce nad Bebravou 
je dnes minimálne zaťažené úverom, je 
schopné likvidovať včas svoje záväzky 
a dynamicky napreduje ďalej. 
			 

 Ukazovateľ vyjadruje výšku bankových úverov v pomere k bežným príjmom mesta 
(zákonom stanovený hranica max. 60 %)

Informačné centrum mladých pripravilo 13. októbra vo 
svojich priestoroch prezentačný deň pre riaditeľov základných 
a stredných škôl z okresu Bánovce nad Bebravou. Pozvanie pri-
jali riaditelia alebo poverení zástupcovia zo Špeciálnej základnej 
školy, ZŠ Duklianska, ZŠ Školská a SOŠ na Farskej ulici. „Hos-
ťom sme predstavili činnosť ICM, diskutovali sme o aktivitách, 
ktoré sme za našu krátku iba trojmesačnú existenciu v Bánov-
ciach zrealizovali, ale aj o plánovaných akciách do konca roku 
2014. Samozrejme, že okrem toho im môže ICM ponúknuť do 
budúcnosti toho omnoho viac. Bol som veľmi rád, keď som do-
stal kladnú spätnú väzbu. Od viacerých som počul, že konečne 
je aj v Bánovciach organizácia, ktorá chce spájať všetky mládež-

nícke organizácie,“ informuje René Tkáč, konzultant bánovské-
ho ICM. Po neformálnom rozhovore sa dohodli na budúcej spo-
lupráci a už v najbližších dňoch sú v ICM pripravené prednášky 
o činnosti ICM pre žiakov škôl v meste a v okolí. 

To, že ICM chce mladých šudí spájať, neostalo len pri slo-
vách. Už o pár dní, presne v stredu 5. novembra pripravilo ICM 
spoločné stretnutie mladých ľudí z Bánoviec a organizácií pra-
cujúcich s mládežou s názvom Popoludnie dobrých nápadov. 
Aj cestou novín vyzývame všetkých aktívnych mladých ľudí 
z Bánoviec a okolia, aby sa prihlásili, osobne v priestoroch ICM 
v Dome služieb na námestí Ľudovíta Štúra, mailom banovce@
icm.sk alebo na t.č.: 0910 901 440.  		                   (r)

Popoludnie dobrých nápadov v ICM



KOMÁRNO – BBK BÁNOVCE 55:44 (23:22)
Bánovskí muži cestovali do Komárna s nádejou na prvé víťazstvo v súťaži a dlho to vy-

zeralo, že premiérové víťazstvo sa im aj podarí zaknihovať. Úvod bol z oboch strán opatrný. 
Domáci viedli 8:2, ale zverenci Ivana Kolačana vzápätí vyrovnali na 8:8. Komárno si takmer 
celý prvý polčas udržiavalo jemný náskok, no v 19. minúte sa Bánovčania prvýkrát v zápa-
se ujali vedenia 22:21. Druhé dejstvo sa nezačalo pre našich basketbalistov najlepšie. Slabá 
úspešnosť streľby a individuálne chyby nám nedovolili bodovo sa odpútať od Komárna. Na-
šťastie aj domáci sa v koncovke trápili, no napriek tomu si vypracovali osembodový náskok, 
s ktorým išli do poslednej štvrtiny. Tá bola veľmi nervózna, keďže sme chceli stiahnuť náskok 
súpera. Napriek veľkej snahe si však Komárno dokázalo udržať svoj náskok a zaslúžene zví-
ťazilo o jedenásť bodov 55:44.
Body BBK: M. Bučko 9, T. Predný 8, P. Predný 5, J. Gajdoš 4, D. Makiš 4, (D. Kubala 12, R. 
Drevený 2, J. Urban, A. Lahký, P. Hrebíček), tréner: I. Kolačan
TH BBK10/6 
Štvrtiny: 12:8, 11:14, 15:8, 17:14
Kadeti
BBK BÁNOVCE  N. B. – INTER BRATISLAVA 60:71 (28:38)
Body BBK: R. Drevený 31, P. Hrebíček 8, P. Horňák 8, P. Kopčan 5, R. Mikušiak 4, (D. Podo-
ba 4, J. Hudec, P. Schubert), TH BBK: 11/3
Štvrtiny: 18:23, 10:15, 20:14, 12:19
Starší minibasketbalisti : 
1. zápas : BKM SPU Nitra - BBK Bánovce nad Bebravou 33 : 42,  štvrtiny 6:13, 13:7, 5:10, 
9:12, TH 26/11
Body:  S. Urban 13, M. Bôrik 13, P. Gajdoš 5, D. Miklo 3, T. Belák 3, A. Lagin 2, M. Miklo 2, M. 
Špánik 1, J. Crha, D. Fišer, M. Malina, M. Kolárik, R. Jancusko
2. zápas : BKM SPU Nitra - BBK Bánovce nad Bebravou 37 : 25, štvrtiny 15:3, 9:14, 6:4, 
7:4, TH 16/1
Body: S. Urban 10, P. Gajdoš 5, M. Bôrik 2, M. Kolárik 2, D. Miklo 2, M. Mali-
na 2, A. Lagin 2, R. Jancusko, J. Crha, D. Fišer, T. Belák, M. Miklo, M. Špánik   aj tp 

Holič – Bánovce nad Bebravou 0:2 (0:1)
Útočníci mlčali, góly dali obrancovia 

Úvod stretnutia sa niesol v réžii našich futbalistov. V 
štvrtej a siedmej minúte sme zahrávali rohové kopy, ale 
po ich realizácii sa skóre nemenilo. Prišla však deviata 
minúta a  v  nej sa potvrdilo, že do tretice všetko dobre.  
Po Botkovom rohu sa lopta dostala k  Škultétymu, ktorý 
otvoril gólový účet stretnutia. V  15. min sme po peknej 
futbalovej akcii mali ďalšiu gólovú príležitosť, no Šikovu 
strelu obrana Holíča  zblokovala. Po polhodine hry mal 
výbornú príležitosť Doknić, ale jeho hlavička v  sieti 
neskončila. Prvý polčas prebiehal v rýchlom a bojovnom 
tempe. Do druhého dejstva lepšie vstúpili domáci, ale 
z  úvodného náporu  nič nevyťažili. Holič sme mohli do 
kolien poslať v 55. min, no Gajdošík po Botkovom centri 
hlavou nerozvlnil sieť. Zverencom Miloša Šagáta zatrnulo 
v 58. min, kedy dobrú strelu domácich zblokoval Svatík. 
Dvadsať minút pred záverečným hvizdom sme sa dočkali 
druhého gólu. Neúnavný Svatík našiel Doknića a  ten sa 
z  dobrej príležitosti nepomýlil. V  závere stretnutia sme 
prebrali réžiu hry a  mohli poistiť víťazstvo, ale pokusy 
Borchu, Gajdošíka či Bogdanovića v  bránke neskončili.  
Góly: 9.Škultéty, 70.Doknić		           aj mš

4sportbnn@gmail.com

BÁNOVSKÉ NOVINY- týždenník občanov mesta Bánovce nad Bebravou • Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Bánovce nad Bebravou, UL. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 • e-mail: noviny@kulturabn.
sk, telefón: 038/760 24 22, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: šéfredaktorka Alena Borszéková, Ing. Ingrid Mozolová, Blanka Kodajová, Mgr. Zuzana Janáčová, JUDr. Alexandra Gieciová • Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. Obsahy 
článkov prispievateľov sa nemusia zhodovať so stanoviskom redakcie. • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava • Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

27. október 2014

FK SPARTAK

Hádzaná

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

Basketbal

Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

KK Pobedim – BKK Bánovce 7:1 (3268:3168)
Rezerva Pobedimu zhodila o sto kolov viac 

V  deviatom kole druhej kolkárskej ligy západ  sa bánovským kolkárom postavila do 
cesty rezerva Pobedimu. Naši kolkári ťahajúci šnúru troch víťazstiev v rade, žiaľ, na dráhach 
súpera prehrali 7:1, keď o jediný náš bod sa v druhej tretine stretnutia postaral Michal Papšo.  
Ten zvalil 556 kolov, čo bol zároveň náš najlepší výkon. Blízko k bodu mal Pavel Bročko, 
o ktorého prehre vo veľkej miere rozhodol až predposledný hod. Pobedim doma zaslúžene 
zvíťazil, pričom v stretnutí zvalil o sto kolov viac ako my.			                 aj

Hlohovec – Bánovce 29:31 (14:15)
Cenné víťazstvo

Obojstranne vyrovnané stretnutie otvorila Országová, na čo domáce 
reagovali šnúrou troch gólov. V  6. min Hlohovčanky viedli 3:1, následne 
naša Lapinová vyrovnala skóre na 4:4. Zverenkyne Richarda Makýša sa 
v ďalšom priebehu hry dostali do trojgólového vedenia, keď Turková prepi-
sovala skóre na 12:15. Prišli však dve vylúčenia našich hádzanárok a Hlo-
hovčanky sa do prestávky dotiahli na rozdiel gólu 14:15. Hneď po obrátke 
išli Hlohovčanky do vedenia 17:15, no v 36. min bolo skóre vyrovnané a za-
čínalo sa odznovu. Trpezlivo hrajúce Bánovčanky si do 48. min vypracova-
li štvorgólový odstup -21:25 a zdalo sa, že je rozhodnuté. Húževnaté Hlo-
hovčanky však v rozpätí štyroch minút znovu vyrovnali skóre na 25:25. Zá-
pas gradoval v 55. min za stavu 26:27, kedy Čížová chytila sedmičku Da-
nišovej. V nervydrásajúcom závere si Bánovčanky držali jedno až dvojgó-
lové vedenie, pričom v 59. min Denisa Halmová uzavrela skóre na 29:31. 

Zostáva Bánovce: L.Čížová, Kucharčik, Sakalošová - M. Šiplaková 3, 
E.Turková 9/2, Dominika Halmová 2, D.Országová 1,Denisa Halmová 2/2, 
Szabová, Poláková 7,Lapinová 6, Vaňová 1, tréner: R.Makýš .		
					                       aj rm mp 

Z V R P S B +/-
1 FK Spartak Bánovce 12 8 2 2 31 : 12 26 8
2 FC Baník Horná Nitra 12 7 4 1 27 : 8 25 7
3 TJ KOVO Beluša 12 8 1 3 28 : 16 25 7
4 MŠK Slovan Tr Teplice 12 7 1 4 21 : 13 22 1
5 TJ Slavoj Boleráz 12 6 3 3 20 : 17 21 0
6 FO ŠK Modranka 11 6 1 4 10 : 14 19 7
7 TJ Partizán Domaniža 13 4 6 3 15 : 13 18 -3
8 OŠK Trenčianske Stankovce 12 4 4 4 22 : 23 16 -2
9 FK TEMPO Partizánske 12 4 4 4 16 : 19 16 -2
10 OK Častkovce 11 4 2 5 18 : 19 14 -1
11 TJ Iskra Holíč 12 4 2 6 16 : 17 14 -4
12 MFK Nová Dubnica 12 4 2 6 15 : 21 14 -4
13 ŠK Slovan Šimonovany PE 10 3 2 5 11 : 15 11 -4
14 FK Junior Kanianka 13 3 2 8 19 : 25 11 -10
15 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 12 2 2 8 10 : 26 8 -7
16 JS Chocholná – Velčice 12 2 0 10 17 : 38 6 -12


